
Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři, 
ochrana přírody je často vnímána jako oblast 
idejí, emocí, hodnot. Jenže bez peněz to nejde 
– proto přinášíme toto tematické číslo. Příroda 
sama sice žádné faktury nevystavuje, ale nákla-
dy na její zachování jsou reálné. Pokud má mít 
ochrana přírody v příštích letech šanci, musí se 
zabývat čísly.
Nejde jen o to, kde vzít víc peněz. Důležité je, 
jak je nastavit, rozdělit a utratit, aby skutečně 
pomáhaly. Umíme psát projekty, ale často už 
méně ovlivnit samotná pravidla hry. Právě proto 
potřebujeme mluvit o reverzních aukcích, offse-
tech, zelených daních nebo environmentálním 
pojištění – tématech, která možná nezní poetic-
ky, ale mohou posunout naši práci z defenzivy 
do strategického plánování.
Zvlášť dnes, kdy se začíná lámat chleba. 
Nová evropská legislativa v  oblasti biodi-
verzity čelí odporu, rozpočty veřejné správy 
se utahují a budoucnost Společné zeměděl-
ské politiky je opět otázkou kompromisů na 
úkor přírody. I  proto je důležité ukazovat, 
že ochrana přírody může být nejen nákla-
dem, ale také investicí, a že můžeme být při 
vývoji finančních mechanismů kreativnější. 

Toto číslo Fóra ochrany přírody není z těch, 
které se čtou „na louce pod stromem“. Ale 
o  to víc může být užitečné. Nabízí inspira-
ci z praxe i ze zahraničí, přináší argumenty, 
které využijete při jednáních i ve strategic-
kých dokumentech. A možná vás přesvědčí, 
že pomáhat na svět novým cestám financo-
vání ochrany přírody není luxus, ale základ. 
Děkuji všem autorům, kteří si na tato nelehká té-
mata troufli – a vám, že se jimi nenecháte odradit. 
 
                                                  Michael Hošek

člen redakční rady


